

会 社 名 太陽毛絲紡績 株式会社 グリーンシート銘柄 オーディナリー  
 コード番号 3 2 1 1 本社所在都道府県 埼玉県  
 本社所在地 埼玉県川口市上青木 5-5-9  
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長  
 氏 名 山 中 庸 TEL (048) 265-2414

1. 平成 21 年 9 月期の業績（平成 20 年 10 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日）

- （注） 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。  
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。

(1) 連結経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年第 1 四半期	216	(4.3)	△0	(—)	△10	(—)
20 年第 1 四半期	207	(△38.8)	△17	(—)	△28	(—)

	当 期 純 利 益		1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自 己 資 本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
21 年第 1 四半期	△11	(—)	△3.23	—	△0.8	△0.3	△0.4
20 年第 1 四半期	△28	(—)	△7.91	—	△1.8	△0.7	△8.5

- （注） 1. 有価証券の評価益 76 百万円 デリバティブ取引の評価損益 一百万円  
 2. 期中平均株式数 21 年第 1 四半期 3,572,524 株 20 年第 1 四半期 3,573,159 株  
 3. 会計処理の方法の変更 無  
 4. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 連結財政状態

	総 資 産		純 資 産		自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
21 年第 1 四半期	3,825	1,379	36.1	386.25		
20 年第 1 四半期	4,178	1,559	37.3	436.54		

- （注） 期末発行済株式数 21 年第 1 四半期 3,589,000 株 20 年第 1 四半期 3,589,000 株

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年第1四半期	114	△ 15	△27	179
20年第1四半期	△105	△ 20	163	224

## 2. 平成21年9月期の業績予想（平成20年10月1日～平成21年9月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	405	△49	△57	—	—	—
通 期	1,220	17	8	—	—	—

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 2円24銭

## \* 業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績などは、状況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## 第85期 第1四半期報告書

(平成20年10月1日から平成20年12月31日)

会社名（定款上の商号）	太陽毛糸紡績株式会社
英 文 名	TAIYO WOOLEN SPINNING CO., Ltd
コ ー ド 番 号	3211
代 表 者 の 役 職 氏 名	代表取締役社長 内山 正治
本 店 の 所 在 地 の 場 所	埼玉県川口市上青木5-5-9
電 話 番 号	048-265-2414
連 絡 者	取締役管理本部長 山中 庸

### I 四半期の業績

#### (1) 連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	第85期 第1四半期	当期累計	前年同期累計
	自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日	自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日	自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日	自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日
I 売 上 高		216,209	216,209	207,292
II 売 上 原 価		156,003	156,003	160,015
III 売 上 総 利 益		60,205	60,205	47,277
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		61,119	61,119	64,907
V 営 業 損 失		914	914	17,629
VI 営 業 外 収 益		2,489	2,489	1,882
VII 営 業 外 費 用		12,369	12,369	12,827
経 常 損 失		10,793	10,793	28,575
VI 特 別 利 益		-	-	791
VII 特 別 損 失		601	601	324
税金等調整前四半期(当期)純損失		11,394	11,394	28,107
法人税、住民税及び事業税		162	162	162
四半期(当期)純損失		11,557	11,557	28,270

(注)

科 目	期 別	第85期 第1四半期	当期累計	前年同期累計
	自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日	自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日	自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日	自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日
期 中 平 均 株 式 数		3,572,524株	3,572,524株	3,573,159株
1株当たり四半期(当期)純利益		△3円23銭	△3円23銭	△7円91銭
潜 在 株 式 調 整 後 1株当たり四半期(当期)純利益		-	-	-

※ 潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益は、存在しないため記載しておりません。

#### (2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

科 目	期 別	第85期 第1四半期	当期累計	前年同期累計
	自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日	自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日	自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日	自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日
紡 績 ・ 毛 織 物 ・ 編 織 物 事 業		160,065	160,065	153,218
貸 貸 事 業		37,225	37,225	37,109
物 流 事 業		18,918	18,918	16,965

## (3) 連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別	第84期	第85期
		(平成20年9月30日)	第1四半期 (平成20年12月31日)
(資産の部)			
I 流動資産			
1 現金及び預金		120,649	200,928
2 受取手形及び売掛金		237,156	103,425
3 たな卸資産		424,866	440,340
4 未収還付消費税等		5,453	—
5 その他の他金		19,125	19,971
貸倒引当金		△ 3,595	△ 3,595
流動資産合計		803,655	761,071
II 固定資産			
(1) 有形固定資産			
1 建物及び構築物		408,262	405,157
2 機械装置及び運搬具		29,650	28,959
3 土地		2,293,314	2,293,314
4 建設仮勘定		—	447
5 その他の他		1,931	1,819
有形固定資産合計		2,733,160	2,729,699
(2) 無形固定資産			
1 ソフトウェア		171	158
2 電話加入権		1,124	1,124
無形固定資産合計		1,295	1,282
(3) 投資その他の資産			
1 投資有価証券		246,587	214,430
2 長期貸付金		9,424	9,424
3 保険積立金		79,417	79,417
4 その他の他金		54,768	59,012
貸倒引当金		△ 29,274	△ 29,274
投資その他の資産合計		360,923	333,010
固定資産合計		3,095,379	3,063,991
資産合計		3,899,034	3,825,062

(単位：千円)

科目	期別	第84期	第85期
		(平成20年9月30日)	第1四半期 (平成20年12月31日)
(負債の部)			
I 流動負債			
1 支払手形及び買掛金		32,566	20,175
2 短期借入金		228,000	287,000
一年以内に返済予定の長期借入金		431,181	422,071
3 未払金		18,563	24,965
4 未払費用		225	222
5 未払法人税等		505	162
6 未払消費税等		810	3,059
7 賞与引当金		3,866	3,900
8 その他の		16,615	19,507
流動負債合計		732,334	781,064
II 固定負債			
1 長期借入金		895,211	817,682
2 繰延税金負債		45,124	31,638
3 再評価に係る繰延税金負債		665,381	665,381
4 退職給付引当金		—	775
5 預り敷金・保証金		150,631	148,761
固定負債合計		1,756,348	1,664,239
負債合計		2,488,683	2,445,303
(純資産の部)			
I 株主資本			
1 資本金		100,000	100,000
2 資本剰余金		322,741	322,741
3 利益剰余金		△ 16,352	△ 27,910
4 自己株式		△ 792	△ 832
株主資本合計		405,595	393,998
II 評価・換算差額金			
1 その他有価証券評価差額金		63,556	44,561
2 土地再評価差額金		937,175	937,175
3 為替換算調整勘定		4,023	4,023
評価・換算差額金合計		1,004,755	985,760
純資産合計		1,410,351	1,379,758
負債純資産合計		3,899,034	3,825,062

※ 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(注)

科目	期別	第84期	第85期
		(平成20年9月30日)	第1四半期 (平成20年12月31日)
発行済株式総数		3,589,000株	3,589,000株
1 株当たり純資産額		394円76銭	386円25銭

## (4) 連結株主資本変動計算書

(単位：千円)

項 目	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成20年9月30日残高	100,000	322,741	△ 16,352	△ 792	405,595
第1四半期中の変動額					
配当金の支払	—	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	△ 40	△ 40
四半期純損失(△)	—	—	△ 11,557	—	△ 11,557
第1四半期中の変動額合計	—	—	△ 11,557	△ 40	△ 11,597
平成20年12月31日残高	100,000	322,741	△ 27,910	△ 832	393,998

## (5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「有価証券報告書 第5経理の状況1【連結財務諸表等】(1)【連結財務諸表】連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項、注記事項」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法 各四半期の減価償却費は年間発生見積額の4分の1に該当する金額を計上しております。
2. 法人税、住民税及び事業税の計上基準 各四半期においては、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
3. 経過勘定項目 未収収益、未払費用等の経過勘定項目の内、重要性の低い項目は、四半期決算書上資産及び負債への計上を省略しております。
4. 消費税等の会計処理 仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、未払消費税等を流動負債に表示しております。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

## (6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

## II 第85期 第1四半期(平成20年10月1日から平成20年12月31日)の業績の概況

当四半期のわが国経済は米国発の金融危機がより一層深刻化し实体经济を直撃、世界的な景気減速が鮮明になる中、急激な円高、株安にもみまわれ企業業績は急速に悪化してきました。とりわけ中小企業にとっては収益環境が一段と厳しくなっており困難な状況が続いております。繊維業界においても天候不順に加えて雇用環境の悪化を背景とした個人消費低迷の影響を受け、秋冬衣料販売が低調に推移するなど依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、平成20年10月1日から12月31日の3か月間(以下、当第1四半期)における売上高は、8百万円増収の216百万円(前年同四半期207百万円)となりました。加えて、営業利益率を改善することができました。その結果、四半期純損失は、11百万円となりましたが前年同四半期比では16百万円の増益となっております。

## III 第85期通期の売上高及び利益の予測について

第85期通期の売上高及び利益の予想につきましては、当初予想に変更ありません。

(単位：千円)

科 目	期 別	第84期 (実績)	第85期 (予測)
		自平成19年10月1日 至平成20年9月30日	自平成20年10月1日 至平成21年9月30日
売 上 高		959,816	1,220,000
経 常 利 益		△ 34,400	17,000
当 期 純 利 益		△ 71,634	8,000

#### IV 資金及び借入金の状況

##### (1) 現金及び預金の増減

(連結キャッシュフロー計算書)

(単位：千円)

科 目	期 別	前年同期	第85期 第1四半期
		自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日	自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純損失		△ 28,107	△ 11,394
減価償却費		8,547	8,681
貸倒引当金の減少額		△ 791	—
賞与引当金の増加額		1,519	33
退職給付引当金の増加額		—	755
受取利息及び受取配当金		△ 1,448	△ 1,622
支払利息		12,136	11,144
為替差益		△ 31	—
為替差損		—	7
固定資産除却損		324	601
売上債権の減少額		174,157	133,730
たな卸資産の増加額		△ 83,069	△ 15,473
仕入債務の減少額		△ 115,180	△ 12,390
前渡金の増加額		△ 12,053	△ 1,056
預り敷金・保証金の減少額		△ 1,869	△ 1,869
未収還付消費税等の減少額		—	5,453
未払消費税等の増加額(△減少額)		△ 26,260	2,248
その他		△ 1,840	6,209
小計		△ 73,967	125,078
利息及び配当金の受取額		1,448	1,622
利息の支払額		△ 13,871	△ 12,096
法人税等の支払額		△ 18,895	△ 505
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 105,285	114,099
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出		—	△ 9,000
有形固定資産の取得による支出		△ 19,910	△ 5,809
投資有価証券の取得による支出		△ 315	△ 324
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 20,225	△ 15,133
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額		36,000	59,000
長期借入金による収入		250,000	30,000
長期借入金の返済による支出		△ 122,044	△ 116,639
自己株式の取得による支出		△ 28	△ 40
財務活動によるキャッシュ・フロー		163,927	△ 27,679
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		31	△ 7
V 現金及び現金同等物の増加額		38,448	71,279
VI 現金及び現金同等物の期首残高		186,148	108,649
VII 現金及び現金同等物の期末残高		224,596	179,928

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(主な増減理由)

主な増減は以下のとおりです。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期における現金及び現金同等物は、営業活動により生じた資金の一部を借入金の返済等に充てたことにより、71百万円増加となり、残高が179百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、114百万円となりました。これは主に売上債権が133百万円減少したこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、15百万円となりました。これは主に定期預金の預入により9百万、工場・建物改修工事による有形固定資産の取得により5百万円、それぞれ使用したこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、27百万円となりました。これは主に短期借入金が増加したものの、長期借入金の約定返済が進んだこと等によるものであります。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科目	期別 第85期 第1四半期 自平成20年10月1日 至平成20年12月31日
短期借入金の増減(△)額	59,000
短期借入金の四半期首残高	228,000
短期借入金の四半期末残高	287,000

(主な増減理由)

短期運転資金の借入によるものです。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

別科目	期別 第85期 第1四半期 自平成20年10月1日 至平成20年12月31日
長期借入金の増減(△)額	△ 86,639
長期借入金の四半期首残高	1,326,392
長期借入金の四半期末残高	1,239,753

(注) 長期借入金は1年以内返済予定長期借入金を含んでおります。

(主な増減理由)

約定返済が進んだことによるものです。

V その他

期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

異動はありません。